Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

51Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXI

(Continua na próxima página)

ld: 12525E01A943EEEE

l!STADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DI! l!SPl!RANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

PORTARIA Nº 16/2022 De 1° de fevereiro de 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUI, no uso de
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgênica do Municlpio de Esperantina, Piaui,
e Resolução Nº 05/2018, de 10 de dezembro/2018,

RESOLVE

Art. 1º • DESIGNAR os membros para compor a Comissão Permanente de Licitação da Càmara
Municipal de Esperantina, Estado do Piaul, para proceder com a elaboração e análise dos
processos licitatórios em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 (Licitaçao Pública) com alterações, composta por 03(três) membros, a saber:

a) Franclnete Maria Silva Nascimento • Presidente
b) Mayr1Ia Karolyne Santana Pires • Secreürio
c) Genilson de Castro - Membro.

Art. 2"- Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta data, com
efeitos retroativos a 2 de janeiro de 2022.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
ESPERANTINA-PI, EM 1° DE FEVEREIRO DE 2022.

~de~~
Presidente da CME

ld :0E288D9890ASEEF 1
ESTADO DO PIAUi
CÃMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

PORTARIA N°17/2022 De 1 • de fevereiro de 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUI, no uso de
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgãnica do Município de Esperantina, Piauí,
e Resolução Nº 05/2018, de 1 O de dezembro/2018,

RESOLVE

Art. 1° • NOMEAR a servidora MAYRLLA KAROLYNE SANTANA PIRES, portadora do CPF N"
074.183.243-75 e RG 3.998.596 SSP-PI, pertencente ao Quadro de Servidores efetivos da
camara Municipal de Esperantina-PI para exercer as funções inerentes ao cargo de Controlador
Interno, com probidade, impessoalidade e honestidade, percebendo os vencimentos de acordo
com a norma vigente até 31 de janeiro de 2024.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
ESPERANTINA-PI, EM 1° DE FEVEREIRO DE 2022.

~de4.srJ;J;--
Presidente da CME

ld:09FEBD2F7807EEF4

l!STADO DO PIAUI
CÃMARA MUNICIPAL DE l!SPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

PORTARIA N" 018/2022 De 1 • de fevereiro de 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUI, no uso de
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgãnica do Município de Esperantina, Piauí,
e Resolução Nº 05/2018, de 10 de dezembro/2018,

RESOLVE

1 - Nomear a Sra. SUÊDA PEREIRA DOS SANTOS, portadora do CPF nº 046.883.473-75
para exercer as funções do cargo em comissão de Chefe de Divisão, a qual perceberá os
vencimentos pertinentes ao cargo de acordo com a norma vigente.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
ESPERANTINA-PI, EM 1° DE FEVEREIRO DE 2022.

~el:s~
Presidenle da CME

ld:089877871A7DF049

-4J\)u
CABÊcEIFÍASÕÓPiAUÍ
ACA!'OfTAR P 'RA COHSTRuut

LEI MUNICIPAL N" O'f~ DE ia DE MARÇO DE 1996.

- Cria o Conselho Municipal de
Au-ncia Social e dá outras
Provid6ncias.

O Pro&itc. Municipal de Caboceiras do Piaui, no uso de suas atribuições
legais.

- ~:a ~~~T'~;;~alf.i;l»
nD ;,.;.-r.r •. 'Jll•ll .. ~ . .,,._.

Faço aaber qvo a ~ Municipal aprovou e eu sanciooo a segwnte

,ono ~ '11 CAPITULO I
- ., ~ J.rf".;:!;,YÔ DOS OBJETNOS

~-;~,-~ ... - Art. 1° • Fica aiado o Cómclho Municipal de Assistência Social ·
-·~- ·: . · "'""""" 6,po delibsativo, de CNáter pcllllllllleato e "'1bilo anm.icipal.

C:,~r~ • ...-., .,1 . 01

....

Art. 20 • Roopoüadaa as competàlcias excluaivaa do Legislativo
Municipal, compete ao e-lho. Municipal de Assi.slmcia Social:

l • delüú. · u ~ da poJJtici de aasistencia social;
li . --.. - • - obserlladas na olabon,çio do PIIUlO

MIIDÍCipai do Aoa-c-'.a;
m -aprc.-var a Polltica Municipal de Aaaiatôncia social;
N - lll>ur na filnnulaçlo de estralégiu e ooatrole da cxccuçlo da

política de uaiatmcia »ocial;
V • propor cm6rioa para a pro~ o pana as execuç3cs financeiras

o CJIÇll1ll,IIDlá do PIiado Mmlicipal de Aui816ncia Social. o fiacalizar a
movimailaçio e a apli....,,., doe ,.,.,.,._; •

VI - ll0<llllpal1har Cl'm6rioo pana a proer,unaç&, e para as execuções
finaucoiru o ~ do Fundo M'IIIIÍCipal de Au-ia Social, o fiscalizar a
lDDVÍDll!IDIIIÇ e aplicaçlodoe .......-;

vn - •~. awliar o fucalízar os IClViços de usist&icia
prest,,doa à populaçlo peloe ó'J!ioo, entidadea públicas o privadu po municlpio;

VIII - aprovar c:ritmos de qualidade para o fbncioaameato dos setViços
de aaistaacia IIOCial públicos o priYadol ao lmbiro mDllicipal; •

IX • aprovar aitérios para cclebnçlo de cartratos Oll convbx>s entn, o
setoc público e u ontidadeo priwdaa que pnwmun sarviços de usislência social no
lzn\>i!o 1111111ÍCipal; . .

X - Ç P' ciar previamente G.1 CCtltratoa e convênios referidos no inciso
anterior,

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

52 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXI

(Continua na próxima página)

4 ·Ju - --- ... - . . . ,·~--.... ,
l"ltUfll'\IRA MUMC~M,.

CABECEIRAS DO PIAUÍ
ACAfDfTAR P 'RA COHsTRtM

i VIA DA CÂMARA MUNICIPAL)
'------------------

XI -~o aprovri-&gimmlo Jnl,,mo;
xn - zelar pela efotivaçlo do sistema doaconlnliado e participativo de

asaisthia social·
x:ni • oom,ocar ordilllriamcalo a cada 2 (dois) aaoe, ou

~. per maioria abmlu!a de ...,. mmibrol, a Confidneia Municipal
do Alaisl&icia Social, que e.ri a llribuiçlo do avaliar a 1iluaçio da a11isl&lcia aocial,
o propoc diRllriw Jlll1I o apadiliç .......... 4o IIÍlllllla;

XIV - acompanbar o avaliar a pdo doe-, bem como OI gaohOI
~ IOCiais O O doaompmb<> doa programai O projeto aprovados;

Í •· XV - aprovar crill!rios do C0ll0ealo nalcr dol beadlcios eventuais. e .CAP!nJLolI

,..

-

• DAESTRUT'URAB DO FUNCIONAMENTO

SEÇÃO!
DA COMPOSIÇÃO

CE.t• 'O

!5-Jo f(;

~

Art 3" - O CMAS terá a soguinto composição:

1- do Oo\WIIO Municipal:

. ~ a) npr......- da Sdcntaria dq, Assistência Social ou órgio
~enre; •

'"1 "' b) ,ep.......-do 6rglo do ocmcaçlo;
e) ,epr-4o ór8'o do uúdo;
d)~ do órpo dobabitaçio;
o) roprewwwlliulb do t.gfo do trabalho;
f) ....,._,-do órpo dofinançu;

~ -

s) ~ dai oollu ealau do Govano (Unidio e Estado).

II-~ doa~ do serviço da·ma:

a) repr- do Clllidado do alcn4imcnlo • imlncia o adolodncia;
b) n,p,-do...,,._ eepocialmdas;
~) Jq,t- do albapea OU UiJOli
d) ~ do imtituiçõea de< llffulirnerrto a crianças e.lou

m -n,pRIOlllaale doe prafialcmaia da ma:

a) n,prooenlanle dos ~ aociais;
b) npr......-doo oociólogoo;
e) ~dOI paicólop.

SEÇÃO II
DO FUNCIONAMENTO

Art. 6" • O CMAS terá_, fimcionuueolo rogido P"'" regimcnlo in1,:mo
pr6prioeobodocoado81 oegwnlelDOfllll&:

Ji ~ ,o I I - plmário .,._, órgio do dolibcdo máxima;
li~ • II • u .....S. plmmaa lmlo ra1mdaa ordinariamcale a cada mês e

g § i . ·~...... •~ qa..io ~ pelo Prcoidmlc ou per n,qu,rimmto da •
-lf :maioria dOI...,. mcmbnle.

, ., ~ '. • .. .Art. 7" -A s«recuia Muaicipal do Aaiatmcia Social ou eqoivalmtc,
u ~· g 1. 'prsmáoapoiolldminillralivo--.X,lll'fimcion•IIWIIOdoCMAS. - . .

,.,,.

1 Art 8" - Pua melhor dolernpenho do 111&1 1imç3es o CMAS podaá
m:ona- a poaaou'e cntidadoa, median1es OI ICguinl.ea critérios:

I • conaicloram- oofabondcru do CMAS, u inslituiçêlcs formadoru
. de - 1mmauoo p,ia uaiacm:ia social à u entidades repies,,ntativu de

profiuioàaia e 1111Wios doa ~ ele &11ist&lcia IOCial IClll embargo de sua
condiçio de mombro;

II - poderio ser canvidadu pouou ou inslituiçõ<ls de notória
ospocialm9io para ■-ar~ CMA8 anaasualol especl!jcos.

Art 9" •· Todu u --5eo do CMAS 8Sio públ.icu e prec:edidaa de
ampla diwlpçlo.

Pirignlfo ÚIÚ&lo -Aa,-,!Q911co do CMAS, bem como oa temu àaladoa
anplmáriododintCoriaoocmú■■15oe, lmioobjdodoamplaolillemíticadiwlpçlo.

Art 111' • O CMAS olaborali 8CU Regimenlo lalemo no pi120 de 60
(--s&) diu ap6a. pRlllllllpçlo da loi. •

Art 11° • A ~ Muaicipal a cuja compel&lcia estej1111 afetu u
. -.. alribuiç&,s objeto da ~ Loi puam a chamar- Socnllaria Municipal da

Aaiatàlcia Social.

. Art 12" - Fica o Pretmto Municipal aulorizado a abrir crédito especial
no valor • R$ 50.000,00 (~ mil 111&is), p1111 JfflllilOW' u doapesu com a _ .. .,....,_.__ +-

E!---,, 1 :.:::.-:-... ___ _

b) ,epcwdanle doe mdlcalos e ailidadc8 pmonais da mm de
. uaislência IOCW;

CERT.~ \2_ e)~ doe mdlcalos o lllliidadt.sclo ~;
. • ,, d) ilpltlUlllnfe dai mociaç6oa cio por1adcns cio deficiência;

e) .iq,reseullllle do~ da criança o do adolescmle;
f) ,ilj)RNllaale do~ cio idolos. ~Jo :']6

IT0 tt ~ §1" - Cada timlll" do CMAS ttd = suplm!a, oriundo da mesma•

....

l18lepia reptelmlaliva.
§2" - Somm1e 1Mri admilida a participaçlo do CMAS de lllllidades

'' j111idicammtcCXlllltitllúlu oantqpllarJlmcwtmwrtn
§3" - A 1(!1111, dos iqirawlaut&la que tn1am. os incisos ll, Ill, IV do

pieacn1c artigo nlo llri infaior •Dtlllde do fDllll de.llllllllm>I do CMAS.

Art. 4• - OI manbroe e:feúws e suplatte& do CMAS soiio ruimeados
pelo Pnâilo Mmiicipal, madianle indicaçio:

I - da autoridade eslldual 011 1ednl ccmspaadente qumlo is

.rapcctivu~; =
n - c1o imico represm11n1e JepJ c1as emtidadm 11111 demais cuos.

§1º -Os 1ep1wmtaultel do Govano Municipal lelio cio livre eaociba do
Pnêilo.

Art. 5• - A ativjdade dos membros do CMAS n:gcr-e-à pelas
disposiçãea aepinfes:

I - o UIGÍCiO da tlmçfo de Conaolbeiro é oonsidondo scni9o público
tdevan!c, e nlo llri l'lllllllla1III

n • os Ccmaibeiros serio exi:luidos do CMAS o subslitufdoa pelos
respeclivol supleates an cuo do faliu inj1lllificadaa a 3 mmiõcs comecutivas 011 ~
reuaillol imlrclJadu; •

m - OI manbrol do CMAS podirio ser lllbatituídos mediante
aolicilaçlo, da eatidadB oa aatoridaclo 1MpOllllável. apn,tmlllda ao Pnlfeilo Municipal;

IV - Qlda manbro do CMAS taá diieito a um único VOCC> na sesaào
piaria;

V - u decisllel do CMAS .to oonsubstaociadu em resoluções.

i..J"1I
MEFE1\IIIA MUNClltAL ,

CABECEIRAS DO PIAUI
AClll!DITAR P'RA CONSiRUIR

Art. 1:39 -Esla lei allZllt em vigor na data de publicaçio, revogadas as
disposições 11111 camrário. . .

de 1996.
GabÍIIIICII do Pndimo Mmlicipal de Cabeceiras do Piauí, an 28 de mmço .

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

53Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXI

4 ·Ju
l'RUl:111.IRA MUMCIPAI.

CABECEIRAS DO PIAUÍ
ACAfDfTAR P'RA COHBTRwt

- - -- ... .. . . . . ,·~--.... ,
i VIA DA CAMARA MUNICIPAL)
\ _________________ _

_ ~sess ... o az -· 00 H~:s
_ PAUTA f4A ~ - 01sc.uss O \

01•EM DO DIA./J2_t...f2.Y_f..flii.

- - - . · ( '\ 0:r:;,, ··r1k,.c#~
' ) - as:utl.. li\ -IA .-.-,

\

.- CAMARA MUN1CIP.,_L \
D E

C,0.IECEll.,.S o0 PIAUI

,-0 Sr. PREFEITO MIJNIC''"'l 1
6 e~;º;:~ -•-I PafSIIIENTE -

ca ... o,:. d f

ld:13B5A37 A06CDEC65

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUI

CNPJ: 01.612.5'6/0001-87
ENDEREÇO: AVENIDA PRIMAVERA, NI ut, CENTRO - CEP: i4.211-000.

WEBMAIL: pNfalturaboq.pv9bol.com.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 010/2022
DISPENSA Nº: 005/2022

"""""""D<-
BOQUERAO

OOPIAUI °' ____ ,..

RATIFICO, o processo licitatório nº 010/2022, na modalidade Dispensa nº
005/2022, que tem como objeto a contrat.ação de empresa para locação e licença de
uso de software para gestão previdenciária do regime próprio de Previdência Social
do município de Boqueirão do Piauí - PI, tendo com empresa contrat.ada FUTIJRO

COMUNICACAO E AGENCIA DE PUBLICIDADE LIDA - ME, CNPJ:
39.312.846/0001-00, com o valor de R 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos
reais).

Boqueirão do Piauí - PI, em 09 de fevereiro de 2022.

ld:12525E01A943EC66

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAi.
CNPJ: 01.6W&&/0001-17

ENDEREÇO: AVENIDA PRIMAVERA, NI &99, CENTRO- CEP: 6l211-0DD.
WEIMAR.: pNlaturabog.pfbol.-.br

Swo
DOPIAUI ............

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações, HOMOLOGO o presente
processo licitatório de nº 010/2022, Procedimento nº 005/2022, modalidade
Dispensa, autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.

Boqueirão do Piauí - PI, em 09 de fevereiro de 2022

Prefeita Municipal

ld:167C2E6AC1ElEC63

PlllfllTUltA MUNICIPAL DI IOQUIIIIÃO DO PIAUI
CNPI: 01.112.5ii/D001--17

ENDEREÇO: AVENIDA PRIMAVERA, Nt 1199, CENTRO- CEP: 64.219-000.
WEBMAIL: p..wturabog.....,....,.com.b,

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 010/2022
CONTRATO Nº: 010/2022
DISPENSA Nº: 005/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ

- PI.
CONTRATADO: FUTURO COMUNICACAO E AGENCIA DE

PUBLICIDADE L1DA - ME, CNPJ: 39.312.846/0001-00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E LICENÇA
DE USO DE SOFIWARE PARA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO REGIME

PRÓPR1O DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO
DO PIAUÍ - PI.
VALOR: R$ 45.600,00 (QUARENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

FONTE DE RECURSO: FPM / PME / FUNDEB / FMS / FMAS / ICMS/
RECURSOS PRÓPRIOS.
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 75, II, DA LEI 14.133/21.
ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
VIG:8NCIA: 09 DE FEVEREIRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

Boqueirão do Piauí - PI, em 09 de fevereiro de 2022.

o

Genir Ferreira da Silva
Prefeita Municipal